
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 268

del 30/05/2025

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

Oggetto:  Servizio  di  assistenza  medico  veterinaria  dal  01/07/2025 al  30/06/2028,  presso  il
ricovero  permanente  per  cani  di  Portomaggiore  art.  20/2  L.R.  07.04.2000  N.  27  -  nomina
commissione



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che con Determinazione Dirigente del Settore Tecnico n. 179 del 16/04/2025 , si è
disposto di  avviare una indagine esplorativa, preordinata ad un affidamento diretto,  ai sensi
dell’art. 50, comma 1,  lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di raccogliere  manifestazioni di
interesse da parte di operatori economici, interessati a ricevere la “richiesta di preventivo”,
mediante la piattaforma SATER presso INTERCENT-ER - Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati  telematici,  per  il  servizio  di  assistenza  medico  veterinaria  dal  01/07/2025  al
30/06/2028, presso il ricovero permanente per cani di Portomaggiore;

Dato atto che con il medesimo provvedimento sono stati approvati i seguenti documenti:
• “Avviso di manifestazione di interesse  finalizzata a reperire operatori economici a

cui richiedere preventivo su piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici
Emilia-Romagna)  per  l’affidamento  diretto  del servizio  veterinario  e  tenuta  registro
stupefacenti,  da  svolgere  presso  il  canile  intercomunale  di  Portomaggiore dal
01/07/2025 al 30/06/2028”

• schema di “Disciplinare di incarico”

Dato atto che l’unico operatore economico che ha manifestato il  proprio interesse è stato
inviato mediante la piattaforma SATER a presentare la propria offerta, secondo le condizioni
indicate nell’avviso di cui sopra;

Dato  atto che  entro  il  termine  del  26/05/2025  è  pervenuta  l’offerta  dell’unico  operatore
economico invitato;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  nomina  della  commissione  valutatrice  secondo  quanto
previsto dall'Avviso pubblico di cui sopra e che la stessa sarà così composta:
- Ing. Leonardo Nascosi dirigente responsabile del Settore Tecnico in qualità di Presidente
in qualità di componente: 
- dott.ssa Valentina Lorenzetto Responsabile Servizio Amministrazione Settore Tecnico
- Geom. Massimo Dallafina  - Responsabile Servizio Manutenzioni/LLPP
entrambi  in possesso della professionalità ed esperienza adeguata per la valutazione delle
offerte relative alla gara in oggetto, come risulta dai curricula presentati;

Dato atto che il segretario della Commissione sarà la D.ssa Valentina Lorenzetto Responsabile
Servizio Amministrazione Settore Tecnico;

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazione di incompatibilità dei commissari
con la presente procedura di gara; 

Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa da finanziare in quanto i
membri della commissione appartengono al Comune di Portomaggiore; 

Dato atto che con delibera C.C. n. 31 del 09.09.2024, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato atto che con delibera C.C. n. 31 del 09.09.2024, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato atto che con delibera C.C. n. 49 del 20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile)
è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
per il triennio 2025-2027;

Dato atto che con delibera C.C. n. 50 del 20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile)
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;

Considerato  che con  delibera  G.C.  n.  152  del  23.12.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;



Dato  atto  che con  la  medesima  delibera  G.C.  n.  13  del  28/01/2025  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Piano
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Visti i successivi atti modificativi ed integrativi dei provvedimenti di cui sopra;

Visto il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi  alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 59/2025 concernente
la  definizione  dell’assetto  organizzativo  e  gestionale  del  settore  nonché  la  nomina  dei
responsabili di servizio e procedimento;

Visto il  decreto  n.  2 del  01/03/2024, con il  quale il  Sindaco ha attribuito all’Ing. Leonardo
Nascosi la direzione del Settore Tecnico del Comune di Portomaggiore a far data dal 01/03/2024
per la durata di cinque anni, pertanto fino al 29/02/2029;
VISTA la  Determinazione  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  Ing.  Leonardo  Nascosi,  n.  93  del
08/03/2024,  concernente  la  definizione  dell’assetto  organizzativo  e  gestionale  del  Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;
Dato atto dell’istruttoria curata dal sottoscritto Responsabile Unico del Progetto;
Dato atto:
-che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
-che  sono  state  verificate,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di
situazioni di conflitti di interessi; 
-di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste
nel PIAO in vigore presso il Comune;
-dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;
- non è prevista spesa a carico dell’ente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura avviata con determina n. 179
del  16/04/2025, relativa  al Servizio  di  assistenza  medico  veterinaria  dal  01/07/2025  al
30/06/2028, presso il ricovero permanente per cani di Portomaggiore art. 20/2 L.R. 07.04.2000
N. 27, come segue:
Presidente: 
-  Ing. Leonardo Nascosi dirigente responsabile del Settore Tecnico in qualità di Presidente
in qualità di componente: 
- dott.ssa Valentina Lorenzetto Responsabile Servizio Amministrazione Settore Tecnico
- Geom. Massimo Dallafina  - Responsabile Servizio Manutenzioni/LLPP
entrambi  in possesso della professionalità ed esperienza adeguata per la valutazione delle
offerte relative alla gara in oggetto, come risulta dai curricula presentati;

2.di dare atto che segretario Verbalizzante sarà la la D.ssa Valentina Lorenzetto Responsabile
Servizio Amministrazione Settore Tecnico;



3. di  dare  atto  che  sono  stati  acquisiti  agli  atti  le  dichiarazione  di  incompatibilità  dei
commissari con la presente procedura;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013;

5. di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, pertanto diventa
esecutiva all’atto della firma del Dirigente.

Il Dirigente del Settore Tecnico

Ing. Leonardo Nascosi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


